令和２年第１回臨時会

麻 績 村 議 会 会 議 録

令和２年 10 月 22 日 開会

令和２年 10 月 22 日 閉会

麻 績 村 議 会

令和２年第１回麻績村議会臨時会会議録目次

○招集告示………………………………………………………………………………………………１

○応招・不応招議員……………………………………………………………………………………２

  第 １ 号 （１０月２２日）

○議事日程………………………………………………………………………………………………３

○出席議員………………………………………………………………………………………………３

○欠席議員………………………………………………………………………………………………３

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名……………………３・４

○事務局職員出席者……………………………………………………………………………………４

○開会及び開議の宣告…………………………………………………………………………………５

○議事日程の説明………………………………………………………………………………………５

○会議録署名議員の指名………………………………………………………………………………５

○会期の決定……………………………………………………………………………………………６

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………６

○承認第１号及び議案第１号一括上程及び説明 …………………………………………………７

○承認第１号の質疑、討論、採決 …………………………………………………………………８

○議案第１号の質疑、討論、採決 …………………………………………………………………９

○村長挨拶………………………………………………………………………………………………９

○閉会の宣告…………………………………………………………………………………………１０

○署名議員……………………………………………………………………………………………１１

- 1 -

〇 招  集  告  示

麻績村告示 第６５号

次の事件のため、令和２年 第１回 麻績村議会臨時会を、次のとおり招集する。

令和２年１０月１９日

                            麻績村長 高 野 忠 房

記

１ 日  時    令和２年１０月２２日（木） 午前９時

２ 場  所    麻績村役場 議会議場

３ 付議事件    （１）専決処分の承認を求めることについて

             （令和２年度 麻績村一般会計補正予算（第５号））

（２）令和２年度 社会資本整備総合交付金事業

              道路改良工事請負契約について

- 2 -

○応招・不応招議員

応招議員（８名）

    １番  塚 原 利 彦 君       ２番  飯 森 茂 孝 君

    ３番  峯 村 賢 治 君       ４番  宮 川 秀 俊 君

    ５番  小 山 福 績 君       ６番  小 瀬 佳 彦 君

    ７番  茂 木 泰 男 君       ８番  塚 原 義 昭 君

不応招議員（なし）

－3－

令和２年第１回麻績村議会定例会 （第１日）

議 事 日 程（第１号）

                      令和２年１０月２２日（木）午前９時開会

      開会及び開議の宣告

      議事日程の説明

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定について

日程第 ３ 村長挨拶

日程第 ４ 承認第１号及び議案第１号一括上程

日程第 ５ 承認第 １号 専決処分の承認を求めることについて

      （令和２年度麻績村一般会計補正予算（第５号））

日程第 ６ 議案第 １号 令和２年度 社会資本整備総合交付金事業

       道路改良工事請負契約について

────────────────────────────────────────────

出席議員（８名）

     １番  塚 原 利 彦 君      ２番  飯 森 茂 孝 君

     ３番  峯 村 賢 治 君      ４番  宮 川 秀 俊 君

     ５番  小 山 福 績 君      ６番  小 瀬 佳 彦 君

     ７番  茂 木 泰 男 君      ８番  塚 原 義 昭 君

欠席議員（なし）

地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名（１０名）

村 長 高 野 忠 房 君 副 村 長 塚 原 勝 幸 君

教 育 長 飯 森   力 君 村づくり推進
課 長 宮 下 和 樹 君

総 務 課 長 宮 下 利 秀 君 振 興 課 長 塚 原 敏 樹 君

－4－

住 民 課 長 森 山 正 一 君 観 光 課 長 青 木 秀 典 君

教 育 次 長 塚 原 優 仁 君

事務局職員出席者

議会事務局長 臼 井 太津男 書 記 伊 藤   桜

- 5 -

開会 午前 ９時

◎開会及び開議の宣告

○議長（塚原義昭君） 皆さん、こんにちは。

  定刻となりました。

  ただいまの出席議員、８名全員です。定足数に達していますので、令和２年第１回麻績村

議会臨時会を開会いたします。

  これより本日の会議を開きます。

  報道関係者より、議会傍聴、撮影の申出がありましたので、これを許可します。

────────────────────────────────────────────

◎議事日程の説明

○議長（塚原義昭君） 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

  事務局長より、配付資料の確認及び本日の議事日程等について説明をお願いします。

  事務局長。

〔事務局長説明〕

────────────────────────────────────────────

◎会議録署名議員の指名

○議長（塚原義昭君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  本定例会の会議録署名議員は、麻績村議会会議規則第119条の規定により、２番、飯森茂

孝議員、７番、茂木泰男議員を指名いたします。

────────────────────────────────────────────

- 6 -

◎会期の決定

○議長（塚原義昭君） 日程第２、会期の決定について議題といたします。

  お諮りいたします。

  本臨時会の会期を、本日一日限りと決定することにご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  よって、本臨時会の会期は、本日10月22日 一日限りと決定いたしました。

────────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（塚原義昭君） 日程第３、村長挨拶。

  高野村長。

〔村長 高野忠房君 登壇〕

○村長（高野忠房君） 開会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

  本日ここに、令和２年第１回臨時会を開催いたしましたところ、議員各位には何かとご多

用のところご参集いただき、厚く御礼を申し上げます。

  令和２年度事業につきましては、予期せぬ新型コロナウイルス感染対策事業が増大いたし

ましたが、計画しておりました重要事業、若者定住促進や安心安全な村づくりを目指しての

各種事業は、議員各位をはじめ村民皆様のあたたかいご理解とご協力により順調に進展して

 おりますこと、深く感謝申し上げます。

  また昨年は台風19号による大きな被害に見舞われましたが、今年はこうしたこともなく秋

の収穫期を過ぎようとしております。大変嬉しく思っております。

  さて９月定例会後間もない今回の臨時会開催でありますが、事業の進展によりまして急遽

議決をいただきたい事案が生じ開催をお願いいたしました。

  事業の詳細内容等につきましては後ほどの提案理由で申し上げますが、よろしくご審議賜

りますようお願い申し上げます。

  以上、開会に先立ちましての挨拶とさせていただきます。

- 7 -

────────────────────────────────────────────

◎承認第１号及び議案第１号の一括上程、提案理由の説明

○議長（塚原義昭君） 日程第４、承認第１号 専決処分の承認を求めることについて 議案

第１号 令和２年度社会資本整備総合交付金事業道路改良工事請負契約についてを一括上程

といたします。

  議案名の朗読は省略いたします。

  提出者より提案理由の説明を求めます。

  高野村長。

〔村長 高野忠房君 登壇〕

○村長（高野忠房君） 本臨時会に提案いたしました議案２点につきまして提案理由を申し上

げます。

  初めに、承認第１号 専決処分の承認を求めることについて 令和２年度麻績村一般会計

補正予算第５号の提案理由を申し上げます。

  令和２年度麻績村一般会計補正予算第５号について地方自治法第179条第１項の規定によ

り専決処分をしましたので、同条第３項の規定によりこれを報告し承認を求めるものであり

ます。その主な内容についてご説明いたします。

  歳入については、寄付金においてふるさと応援寄付金の増額見込みの増額を、財政調整基

金減額を補正計上いたしました。

  歳出については、総務費ではふるさと応援寄付金増額に伴う関係経費の増額を補正計上い

たしました。民生費では新型コロナウイルス感染症対策インフルエンザ予防接種事業経費の

増額を補正計上いたしました。予備費においては歳入歳出の調整を行ったものです。

  補正額は750万円の増額で、歳入歳出総額は36億1,040万円となります。

  次に議案第１号 令和２年度社会資本整備総合交付金事業道路改良工事請負契約について

の提案理由を申し上げます。

  現在進行中の村道高畑野口線改良工事に伴い、麻績川に架かる矢倉橋の架け替え工事を行

うため、10月16日に入札を行ない10月20日付で工事請負契約の仮契約を締結いたしました。

  地方自治法第96条第１項第５号の規定及び議会の議決に付すべき契約及び財産の取得又は

処分に関する条例第２号に基づき議会の議決を求めるものであります。

  議決後は仮契約を本契約に切り替えるものであります。

- 8 -

  以上、議案２件についてです。よろしくご審議のほどお願いいたします。

○議長（塚原義昭君） 提出者の提案理由の説明が終わりました。

  補足説明がありましたら行ってください。

  お諮りいたします。

  ここで暫時休憩し承認第１号及び議案第１号について、全員協議会にて提出者より詳細説

明を受けたいと思いますがご異議ございませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。それでは暫時休憩といたします。

  委員会室へ移動してください。

〔暫時休憩〕

────────────────────────────────────────────

〔会議再開〕

◎承認第１号の質疑、討論、採決

○議長（塚原義昭君） 会議を再開いたします。

日程第５、承認第１号 専決処分の承認を求めることについてを議題といたします。

  質疑を行います。

  質疑のある方の発言を求めます。

  ございませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） それでは、質疑を打ち切り、討論を省略し、採決することに異議ござ

いませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  原案に賛成の方の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

○議長（塚原義昭君） 全員挙手。

  全員賛成と認め、承認第１号は原案どおり可決いたしました。

- 9 -

────────────────────────────────────────────

◎議案第１号の質疑、討論、採決

○議長（塚原義昭君） 日程第６、議案第１号 令和２年度社会資本整備総合交付金事業道路

改良工事請負契約についてを議題といたします。

  質疑を行います。

  質疑のある方の発言を求めます。

  ございませんか。

〔発言する者なし〕

○議長（塚原義昭君） それでは、質疑を打ち切り、討論を省略し、採決することにご異議ご

ざいませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（塚原義昭君） 異議なしと認めます。

  原案に賛成の方の挙手を求めます。

〔賛成者挙手〕

○議長（塚原義昭君） 全員挙手。

  全員賛成と認め、議案第１号は原案どおり可決いたしました。

────────────────────────────────────────────

◎村長挨拶

○議長（塚原義昭君） 本日予定されました議事日程はすべて終了いたしました。

  ここで、村長から挨拶がございます。

  高野村長。

〔村長 高野忠房君 登壇〕

○村長（高野忠房君） 閉会に当たりまして、一言ご挨拶を申し上げます。

 本日の臨時会におきましては提出申し上げました議案について、細部にわたり慎重にご審

議賜り原案どおりご承認いただきました。厚く御礼を申し上げます。

  議員各位には、引き続きご支援、ご協力を賜りますようお願い申し上げ、臨時会閉会に当

たりましてのお礼のご挨拶とさせていただきます。

- 10 -

  誠にありがとうございました。

────────────────────────────────────────────

◎散会の宣告

○議長（塚原義昭君） 以上をもちまして、令和２年第１回臨時会を閉会いたします。

  なお、会議終了後打合せ会議がありますので、議員の皆さんは議員控室にお集まりくださ

い。

  大変ご苦労さまでした。

散会 午前 ９時２６分

- 11 -

地方自治法第１２３条の規定により署名する。

  令和   年   月   日

               議    長

               署 名 議 員

               署 名 議 員